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Sta dion Na ro do wy w War sza wie jest jed ną z naj więk szych
i naj droż szych in we sty cji ostat nich lat w Pol sce. Mię dzy na ro -
do wy pre stiż te go naj no wo cze śniej sze go obiek tu pił kar skie -
go, bę dą ce go głów ną pol ską are ną pił kar skich Mi strzostw Eu -
ro py, jest oczy wi sty. Na to miast war to za sta no wić się, ja kie
za gro że nia dla ko mu ni ka cji w mie ście mo że po wo do wać je -
go użyt ko wa nie, tak że po za koń cze niu EU RO 2012.

Czyn ni ki lo ka li za cyj ne Sta dio nu

Sta dion Na ro do wy znaj du ję się w ob sza rze me tro po li tar nym
cen trum War sza wy. De cy zja o bu do wie wła śnie w tym miej scu
nie by ła ła twa i z pew no ścią nie wpi su je się w ma in stre amo wy,
świa to wy trend bu do wa nia du żych obiek tów spor to wych po za
mia stem. Sta je też nie ja ko w po przek ogól nej kon cep cji lo gi sty -
ki miej skiej, we dług któ rej
wszel kie ge ne ra to ry ru chu po -
win ny po wsta wać po za ści słym
cen trum, a naj le piej na je go
obrze żach. Lo ka li za cja ta ma
jed nak swo je za le ty, głów nie
o pod ło żu eko no micz nym.
Z du żym roz ma chem za pla no -
wa no we wnątrz bu dyn ku po -
wierzch nie biu ro we, sa le kon -
fe ren cyj ne (naj więk sza sa la
kon gre so wa w War sza wie), re -
stau ra cje, skle py, etc., któ re
ma ją gwa ran to wać cią głość wy -
ko rzy sta nia sta dio nu i ge ne ro -
wa nia zy sku nie zbęd ne go do je -
go utrzy ma nia. 

Istot ny jest rów nież czyn nik
lo gi stycz ny. Ist nie ją ca sieć ko -
mu ni ka cyj na, w tym tak że po -
wsta ją ca dru ga li nia me tra,
by ły waż nym kry te rium przy
wy bo rze wła śnie tej lo ka li za -
cji. W nie mal na tu ral ny spo sób,
bez po trze by bu do wy no wej
in fra struk tu ry dro go wej, moż -
li wa jest ob słu ga ko mu ni ka cyj -
na sta dio nu. Py ta nie na ile
jest sku tecz na? 

Na le ży też wspo mnieć
o uwa run ko wa niach wy ni ka ją -
cych z tra dy cji miej sca, o swo -

istym ge nius lo ci. Lo ka li za cja w sta rej niec ce Sta dio nu X -le cia
wprost kon ty nu uje tra dy cję funk cjo nal ną, od wo łu jąc się do głę -
bo ko i po zy tyw nie za ko do wa nych sko ja rzeń obec nych od po -
nad 60 lat w świa do mo ści kil ku po ko leń. In we stor ro zu miał
i do ce nił wa gę te go czyn ni ka – świa do mie eks po nu jąc iko ny
sta re go sta dio nu: po mnik spor tow ców, zie lo ny na syp niec ki,
owal ny wjazd na sta dion. 

Jak to ro bią in ni

No wo cze sne sta dio ny, po wsta ją ce z oka zji wiel ko for ma -
to wych im prez spor to wych (Mi strzo stwa Świa ta, Mi strzo stwa
Eu ro py), znaj du je my zwy kle na obrze żach lub wręcz po za mia -
stem. Lo ka li za cje te de ter mi no wa ne są głów nie od cią że niem
ob sza ru cen tral ne go z na pły wu ogrom nej licz by ki bi ców w jed -

1 SGGW w War sza wie, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Ko ło Na uko we Lo gi sty ki (przyp. red.). 

Alek san der Bo chyń ski1

Sta dion na ro do wy w War sza wie wy zwa niem dla ko mu ni ka cji
w mie ście
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nym cza sie. Istot nym czyn ni kiem jest tak że uła twio ny do stęp
z ze wnątrz do sta dio nu zlo ka li zo wa ne go po za cen trum, przy
waż nych ar te riach ko mu ni ka cyj nych (ob wod ni ca, au to stra -
da). Zwy kle obiek ty te są po łą czo ne z cen trum mia sta me -
trem, ko le ją lub szyb kim tram wa jem. By wa, że na czas me -
czów ko mu ni ka cja pu blicz na, ob słu gu ją ca sta dion, jest
dar mo wa, aby za chę cić ki bi ców do ko rzy sta nia z niej i rów -
no cze śnie znie chę cić do przy jeż dża nia wła snym środ kiem
trans por tu; do brym przy kła dem za sto so wa nia tej kon cep cji
jest Am ster dam.

Ni skie ce ny grun tu w ob sza rach po za miej skich są sil nym
czyn ni kiem lo ka li za cyj nym du żych obiek tów spor to wych, ale
pra wie za wsze w ści słym po wią za niu z wy so ko roz wi nię tą
sie cią in fra struk tu ral ną, szcze gól nie ko mu ni ka cyj ną. Przy kład
war szaw skiej lo ka li za cji pa ra dok sal nie po twier dza tę te zę:
o ile moż li we by ło po zy ska nie ta nich grun tów w ob sza rze pe -
ry fe ryj nym mia sta, to już bu do wa no wej in fra struk tu ry ko -
mu ni ka cyj nej z nie za leż ną li nią me tra oka za ła się zbyt
kosz tow na. 

Dla po rów na nia war szaw skiej lo ka li za cji war to prze ana li zo -
wać róż no rod ne przy kła dy z ostat nich lat re ali za cji wiel kich,
pre sti żo wych sta dio nów w Eu ro pie i spró bo wać je okre ślić we -
dług kry te riów opi su ją cych lo ka li za cję Sta dio nu Na ro do we go
(kry te ria eko no micz ne, ko mu ni ka cyj ne, kul tu ro we)

Wro cław ko rzy sta z do brych wzor ców

Wro cław ski Sta dion Miej ski w Ma śli cach zlo ka li zo wa no z da -
la od cen trum, w pe ry fe ryj nej czę ści mia sta. Wraz z bu do wą
sta dio nu roz po czę ła się bu do wa au to stra do wej ob wod ni cy Wro -
cła wia A8, któ ra prze bie ga w naj bliż szym są siedz twie obiek -
tu. Umoż li wia to do jazd z ze wnątrz bez po śred nio au to stra -
dą A4 bez ko niecz no ści wjeż dża nia do mia sta. Po nad to
pro jek tan ci prze wi dzie li w tym miej scu spe cjal ną pro me na dę
po zwa la ją cą do trzeć na sta dion z dwóch po ło żo nych bie gu -
no wo kie run ków. Od po łu dnia umoż li wia ona swo bod ne doj -
ście dla ki bi ców ze stre fy zin te gro wa ne go przy stan ku ko mu -
ni ka cji (tram waj, ko lej, ze wnętrz ny par king Park&Ri de). Od
pół no cy pro me na da za pew nia do stęp do pół noc ne go wę zła
ko mu ni ka cji pu blicz nej – miej skich tram wa jów i au to bu sów,
a tak że par kin gu dla au to ka rów2. Wy da je się za tem, że lo ka -
li za cja sta dio nu we Wro cła wiu wraz z za pro jek to wa nym sys -
te mem ko mu ni ka cji jest zde cy do wa nie naj bar dziej ra cjo nal -
na pla ni stycz nie i przy wo dzi na myśl naj lep sze roz wią za nia
sto so wa ne w bo ga tych, wy so ko roz wi nię tych kra jach.

Kon se kwen cje lo ka li za cji Sta dio nu Na ro do we go 
w cen trum War sza wy

Roz wa ża nia o wpły wie lo ka li za cji Sta dio nu Na ro do we go na
ko mu ni ka cję w War sza wie war to roz po cząć od przy po mnie -
nia po cząt ków funk cjo no wa nia no we go, trzy dzie sto ty sięcz ne -
go sta dio nu Le gii. Na pierw sze me cze ki bi ce ma so wo przy jeż -
dża li wła sny mi sa mo cho da mi szyb ko za peł nia jąc wszyst kie
oko licz ne par kin gi i uli ce, a na stęp nie ja kie kol wiek wol ne miej -
sca na chod ni kach, traw ni kach, pod jaz dach, etc. Praw dzi wy dra -
mat na stę po wał jed nak po me czu, gdy la wi na „ki bi cow skich”

aut wy le wa ła się na uli ce po wo du jąc wie lo go dzin ny pa ra liż obej -
mu ją cy tak że Tra sę Ła zien kow ską i Wi sło stra dę. Dziś sy tu acja
wy glą da nie co le piej, jed nak co bę dzie, gdy Sta dion Na ro do -
wy opu ści bli sko 60 000 wi dzów, a w przy pad ku kon cer tów
na wet 72 000? Du że wąt pli wo ści bu dzi or ga ni za cja i ilość par -
kin gów. Wy mo gi UEFA wska zu ją jed no znacz nie, że na czas EU -
RO 2012 na le ża ło za pew nić wo kół sta dio nu 2 000 miejsc dla
sa mo cho dów i au to ka rów oraz 7 000 w naj bliż szym są siedz -
twie (są to wy ma ga nia do ty czą ce sta dio nu o po jem no -
ści 50 000 osób, któ re dla Sta dio nu Na ro do we go są jesz cze
więk sze). Spo ra część wi dzów z pew no ścią przy je dzie wła snym
środ kiem trans por tu (w myśl pra wa Saya – po daż ge ne ru je po -
pyt) po tę gu jąc w ten spo sób kon ge stię ko mu ni ka cyj ną. 

Wo bec zna nych po wszech nie pro ble mów sto łecz nej ko mu -
ni ka cji, du że go na tę że nia ru chu, bra ku ob wod nic, nie do sta -
tecz ne go uprzy wi le jo wa nia ko mu ni ka cji zbio ro wej oraz nie -
wiel kie go udzia łu trans por tu ro we ro we go w prze wo zach
w mie ście (oko ło 1%), pa ra liż ko mu ni ka cyj ny zwłasz cza po im -
pre zie na Sta dio nie Na ro do wym jest każ do ra zo wo wy so ce praw -
do po dob ny. Na le ży też mieć na uwa dze, że w cza sie trwa nia
Mi strzostw Eu ro py (ME) zde cy do wa na więk szość War sza wia -
ków chcia ła nor mal nie żyć: cho dzić do pra cy, ko rzy stać z ko -
mu ni ka cji, tak że z ulic, któ re by ły jed no cze śnie wy ko rzy sty -
wa ne przez dzie siąt ki ty się cy ki bi ców. Na dłu go przed ME by ło
jed nak wia do mo, że Most Po nia tow skie go bę dzie wy łą czo ny
dla ru chu sa mo cho do we go, a prze cież co ro ku na le ży się do -
dat ko wo spo dzie wać jesz cze wie le ko mu ni ka cyj nych utrud nień
w ro dza ju tych zna nych z pa rad nych prze mar szów stu den tów,
„mar szów rów no ści”, ma ni fe sta cji „lu dzi za” i „lu dzi prze ciw”,
etc., co czy ni „prze są dzo nym” los Alei Je ro zo lim skich i oko -
licz nych ulic.

Osob ną spra wą jest sy tu acja, któ ra w spo sób bez względ ny
ob na ża ułom no ści ko mu ni ka cyj ne lo ka li za cji sta dio nu, czy li alar -
mo wa ewa ku acja wi dzów. Jak wia do mo, obiekt zo stał za pro -
jek to wa ny na pra wie 60 000 miejsc (z moż li wo ścią po więk sze -
nia); gdy by więc do ewa ku acji mu sia ło dojść, trud no wy obra zić
so bie, jak służ by ra tun ko we do ja dą przez za tło czo ne uli ce War -
sza wy oraz gdzie i w ja ki spo sób bę dą ewa ku owa ni wi dzo wie. 

Kon se kwen cje dłu go ter mi no we

Naj po waż niej sze kon se kwen cje użyt ko wa nia Sta dio nu Na -
ro do we go w dłuż szym okre sie bę dą po wią za ne z prze bie giem
dru giej li nii me tra. Pod ziem na ko lej ka w więk szo ści miast za -
chod nich sta no wi naj waż niej szy śro dek trans por tu w ob słu -
dze ko mu ni ka cyj nej sta dio nu. Od jaz dy po cią gów co kil ka na -
ście se kund do sto so wa ne są do za gre go wa ne go po py tu
i po zwa la ją spraw nie opu ścić te ren sta dio nu przez ogrom ny
po tok wi dzów. Co wię cej, przy stan ki te zlo ka li zo wa ne są na
pe ry fe ryj nych od cin kach li nii me tra. Ozna cza to, że ki bi ce wcho -
dzą prak tycz nie do pu stych wa go nów. W War sza wie przy sta -
nek Sta dion bę dzie znaj do wał się w cen tral nym od cin ku dru -
giej li nii, tak więc ki bi ce opusz cza ją cy are nę bę dą wcho dzi li
do wa go nów, w któ rych już bę dą pa sa że ro wie ja dą cy do/z cen -
trum, nie zwią za ni bez po śred nio z im pre zą spor to wą (ta sa -
ma sy tu acja do ty czy tram wa jów i au to bu sów). Przy czy ni się to
do ob ni że nia efek tyw no ści w roz ła do wa niu tłu mu ki bi ców ocze -
ku ją cych na trans port. 

2 http://www.2012.wroc.pl/sta tic/29/Kon cep cja.html
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Na le ży pa mię tać, że roz wój li nii me tra de ter mi nu je roz wój
urba ni stycz ny mia sta (przy kład war szaw skie go Ur sy no wa). Wia -
do mo, że wy bu do wa niu dru giej li nii to wa rzy szyć bę dzie dy -
na micz ny roz wój in we sty cyj ny: po wsta wać bę dzie co raz wię -
cej bu dyn ków miesz kal nych, usłu go wych, biu row ców itp. Co raz
wię cej lu dzi bę dzie po dró żo wać me trem, a za 10 lat mo że się
oka zać, że Sta dion Na ro do wy oto czo ny jest z dwóch stron bar -
dzo gę stą za bu do wą i je go lo ka li za cja (już do słow nie) w sa -
mym cen trum jest oso bli wo ścią, szcze gól nie na tle eu ro pej -
skich miast i sta dio nów.

EU RO w War sza wie nie tyl ko wo kół Sta dio nu

W cza sie trwa nia Mi strzostw Eu ro py ilość wi dzów na sta dio -
nie bę dzie sta no wi ła za le d wie część wszyst kich fut bo lo wych
fa nów znaj du ją cych się w Sto li cy, któ rzy rów nież ge ne ro wa -
li pro ble my ko mu ni ka cyj ne. Ja ko je den z kło po tli wych ob sza -
rów już wcze śniej wy ty po wa no Plac De fi lad, gdzie zor ga ni zo -
wa no ogrom ną stre fę ki bi ca dla oko ło 100 000 osób. Mam
w pa mię ci sy tu ację ja ka mia ła miej sce po uro czy stym fi na le Wiel -
kiej Or kie stry Świą tecz nej Po mo cy, któ ry od był się w tym wła -
śnie miej scu. Wzmo żo ny ruch spo wo do wał, że po li cja za blo -
ko wa ła wej ście do sta cji me tra Świę to krzy ska nie wpusz cza jąc
lu dzi na pe ro ny. Im pre za ta wy mu si ła rów nież po pro wa dze -
nie ob jaz dów dla nie któ rych au to bu sów i tram wa jów. Przy po -
mnę, że w „świa teł ku do nie ba” udział wzię ło za le d wie kil ka -
kil ka na ście ty się cy osób. Po nad to w cza sie EU RO 2012 trwał
re mont uli cy Świę to krzy skiej, któ ra oto czo na pło tem sta no -
wi ła swo istą ba rie rę prze strzen ną dla tłu mu.

Za koń cze nie

De cy zja o przy zna niu Pol sce i Ukra inie pra wa do or ga ni za -
cji Mi strzostw Eu ro py w 2012 ro ku wy mu si ła na nas szyb kie
i zde cy do wa ne dzia ła nia. Ze wzglę du na ogra ni cze nia cza so -
we i bu dże to we nie by ły one za wsze do koń ca prze my śla ne.
Do kon tro wer syj nej de cy zji o lo ka li za cji Sta dio nu Na ro do we -
go do dał bym jesz cze nie wy ko rzy sta ną szan sę bu do wy obiek -
tu o po jem no ści, któ ra umoż li wi ła by or ga ni za cję Igrzysk Olim -
pij skich. Dzi siaj ta ka wi zja jest ra czej nie re al na, ale kto 10 lat
te mu przy pusz czał, że Pol ska bę dzie go spo da rzem EU -
RO 2012? 

Na za koń cze nie roz wa żań na le ża ło by za sta no wić się, ja kie
roz wią za nia z za kre su lo gi sty ki miej skiej po mo gły by uspraw -
nić ko mu ni ka cję w War sza wie w od nie sie niu do ru chu zwią -
za ne go z im pre za mi na Sta dio nie Na ro do wym w dłuż szym okre -

sie? Pod ję cie się ta kie go za da nia le ży już jed nak w ge stii osób
od po wie dzial nych za pla no wa nie i re ali za cję sys te mu trans -
por to we go. Tym bar dziej, że moż li wo ści za sto so wa nia kon -
kret nych dzia łań uza leż nio ne są od uwa run ko wań trans por -
to wo – prze strzen nych, wła ści wych tyl ko dla okre ślo ne go
mia sta.

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio no teo re tycz ne roz wa ża nia na te mat
wpły wu użyt ko wa nia Sta dio nu Na ro do we go na ko mu ni ka cję
w War sza wie. Ce lem roz wa żań jest zwró ce nie uwa gi na
moż li we pro ble my ko mu ni ka cyj ne wy ni ka ją ce z lo ka li za cji Sta -
dio nu Na ro do we go w ob sza rze me tro po li tar nym cen trum War -
sza wy, 

Sum ma ry

The ma in go al of this ar tic le is to con si der po ten tial im pact
of the Na tio nal Sta dium lo ca ted in the cen tre me tro po li tan area,
on pu blic trans port in War saw. This cho ice of lo ca tion is not
ut ter ly con si stent with the urban lo gi stics con cept, ac cor ding
to which all of traf fic ge ne ra tors sho uld be lo ca ted out si de the
ci ty cen ter and even bet ter on its out skirts. Pu blic trans port
pro blems fa ced by War saw to day are pal pa ble ma li ny in the
ci ty cen ter and af fect eve ry ci ti zen. Hen ce, what co uld be the
im pact of the Na tio nal Sta dium on trans port in the ci ty?
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